
.., . 

-
. ''',t1§:\
~~~J>@i9\'@Y@:%r~ 

'\:~' ~b.:.. '.. ..
I~.(J.~ ,~
~. :. . 

REPUBLIKA E KOSOVES 
REPUBLIKA KOSOVA ~ REPUBLIC pF KOSOVO 

GJYKATA THEMELORE E MITR.OVICES I 
OSNOVNI SUD MITROVICA - BASIC COURT OFMITROVICA, . 

c.J r.78 8/2014 
I 

GJYKATA .THEMELORE NE MITROVICE, (e vendosur ne objektin e 
deges se .kesaj gjykate . ne .Vushtrri) departamenti i I pergjithshem, si 
kontestimore e perbere nga gjyqtari individual Faton A<;:lemi, ne <;esh1jen 
juridike te paditesit: nga te cilin sipas autorizimit 
me shkrim e perfaqeson Av. kunder te paditurit:. 

e me se1i ne , per shkak te kompensimit te 
demit, vlerae kontestit 7100 euro pas mbajtjes se seances kryesore, me 
date :16.06.2016 

AKTGJYKIM 

I. APROVOHET PJESRISHT ,kerkesepadia e :paditesit 	 nga 

II. 	OBLIGOHET e paditura ' e meseli ne , 
qe ne emer te kompensimit te demit material dhe jo material, per te gjitha 
llojet e demit, paditesit ~ t'ia kompensoi shumen totale prej 
2600 (dy mije e gashteqind) euro,me kamat prej 8% qe ' nga dita e 

. nxjerrjes se ketij aktgjykimi, e gjer ne pagesen definitive te borxhit dhe ate: 
. . : 	 .. . . . .. .. . . 

. 	 .. 

ne emer te te gjitha dhimbjeve fizike te pesuara shumen prej 900 euro . 

ne emer te te gjitha formave te frikes se pesuar shumen prej 1100 euro 

ne emer teshpenzirneve per ushqirnteperforcuar shumenprej 200 euro 

. ..'ne emer te kujdesitt~h.uaj shLlmen prej200 eu~o 

ne ··emer teshpenzimeveper rehabilitim klimatik shumen 'prej 200 'euro 

III. OBLIGOHET e pad~tura Kompania eSigurimeveme seli ne ' 
Prishtine, qene ·emerteshpenzimeve te procedures kontestimore paditeses 
t'ia paguajshumen totale 1, 073.80 (njemijee shtatedhejet etri euroe 
tetedhjete , cent) euro, dheate:perperpilimin e padise shumen prej ,104 
euro', per preCizim tepadise shumenprej 104euro,ne emerte 4 seancave 
gjyqesore shumenprej :540.80euro,ne emer tedy ekspertiza mjekesore 



/ 	 shumen prej 200 euro, ne emer te ekspertizes se komunikacionit shumen 
prej 100 euro, 25 euro ne emer te takses per padi shumen prej 25 euro si 
dhe gjykates ne emer tetakses per aktgjykim shumen prej 25 euro, e 
paditura ka obligim qe t'i permbush te gjitha keto ne afat prej 15 ditesh pas 
pranimit te ketij aktgjykimi nen kercenimin e permbarimit te detyrueshem.I

I . 
IV. Pjesa tjeter e kerkesepadise se paditeses pertej shunies se gjykuar ne 
lartesi prej 4500 euro REFUZOHET SI E PABAZUAR 

A r sy et i m 

Paditesja me date 24.11.2014ka ushtruar padi kunder te paditures, per 
kompensimine demit material dhe jomaterial, te shkaktuar ne aksidentin e 
dates 05.03.2013. . . • I 

I 

. . E paditura nukka prezantuar nepjesen dermuese te seq,ncave, ndersa ne 
kete qeshtje u caktua ekspertiza e' komunikacionit per te vertetuar bazen 
juridike te kerkesepadise. 

Ndersa per te vertetuar demin dhe friken e pesuar te paditesit neaksidentin 
e koIIlunikacionit gjykata ne baze te proPQzimit te pales paditese caktoi 
ekpeertet mjekesore nga lemia e ortopedise dhe psikiatrise. 

Perfaqesuesi 	i te paditures ne seance kryesore te dates: 28.04.2016 deklaroi 
' .. se nuk eshte kontestuesebazajuridikee kerkesepadise, meqenese paditesit 

edhe .ne procedure administrative ieshte ofruar shuma prej 530 euro, 
ndersa me qellim te ekonomizimit te procedures paditesit i : ofroi shumen 
prej 1 000 euro ne emer te te gjitha demeve material dhe jo material si dhe 
shpenzimete procedures. 

I autorizuari i paditesit deklaroi se .rribetet prane precizimit tedorezuar te 
dt.23.02.2015; po ashtuedhe ne fjalen perfundimtare . i autorizuari i 
paditesit mbeti prane ketij p:ropozimi, duke konsideruar se kerkesepadia 
eshte ebazuar si per nga baza po ashtuedhe per nga lartesia si dhe kerkoi 
qe e njejta teaprovohet ne teresi '. si e . bazuar, . si dhe · 'shpenzimet e 

. procedures perveq atyre te kerkliara edhe per nje seanceshtese shumen 
prej 135 euro. 

Perfaqesuesiite paditures nefjalen perfundiintare deklaroi se mbetet si ne ·. 
..,deklarimete lartcekura,gjykates i propozoj se me rastin e vendosjes pertej 
. shumes se ofruarne keteseance e njejtate refuzohet si e pa bazuar. 

. ... . : . . ' . . . 

Me 'qellim .te. vertetimit · te ·gjendjes faktike ·. gjykata nxorri dhe .· administroi ' 
. keto prova: mendimet e specialistevemjekesore nga lemia e ortopedise dhe 

psikiatrise, ekspertizen e korriunikaeionit, raportin e aksidentit nr. 
. dt.05.03.2013 '. bashke .' me skicen e terenit, · raporti i 

emergjencesprane .ne , raporti i emergjences 
, raporti iKlinikesse' , raporti i . ' 

raporti i ~ , raporti ip ti i ortopedit, deftesa mbi 
pagesen e dt.3.03.20 13, kopja .eLnj . 't, i .' kerkeses, 
procesverbali idt.12.01.2015 . .... . 

http:dt.3.03.20
http:24.11.20


, . 


/ ~ 	 Gjykata provat e administruata i vIeresoi nje nga hje dhe ne raport me njera 
tjetern dhe ne baze teqmuarjes se lire te provave dhe rezultatit te tere 
procedures vendosi qe kerkesepadine e paditesit ta aprovoi pjeserish te 
BAZUAR per keto arsye: 

Nuk eshte kontestues fakti qe automjeti " , i tipit . i vitit te 
prodhimit 2012 me tabela . ne momentin e :aksidentit ka qene e 
regjistruar te e paditura dhe ka poseduar polise valide te sigurimit te 
vIefshme sigurimi deri me daten 07.03.2013. 

Gjykata lidhur me bazen e kerkesepadise .u bazua ne raportin e policor nr. 
. i dates OS.03.2013,ekspertiza e komunikacionit e 

l
dt.01.12.201S, ashtu qe kjo konstatoi se i siguruari i tepaditures ka qene 
shkaktar i vetem i aksidentit ,te komwlikacionit si rezult:at i te cUi paditesi ka 
pesuar deme, dhe meqenese automjeti ka pasur sig71rim kufitar prane te 

.	paditur~s, pergjegjesia per kompenzimin e demit bie n1:bi te padituren sipas 
nenit ·19 te Ligjit per Sigurimin e Detyrueshem nga Autopergjegjesia. 

Gjykata lidhur melartesine e kerkesepadise , sipas pikes II te dispozitivit u 
bazua jo ne tersi .por vetem si pike reference ne kriteret e kompanive per 
Iartesine e kompensimit te shkaktuar ne aksidentin e komunikacionit, ne 
mendimet dhe konstatimet e eksperteve mjekesor nga Iemia e psikiatrise 
dhe ortopedise-traumatologjise, te dIet ne ekspertizat e tyre , konstatuan se 
paditesi me rastin e ·aksidentit kapesuar Iendime trupore, i cili ka 
shkaktuar te paditesi dhimbje fizike te intensitetit te rende per 72 ore, 
dhimbje fizike te intensitetit te mesem prej 4 javesh, dhimbje te intensitetit 
te ulte janeprezente edhe sot ekesaj dite, ndihma dhe: perkujdesja nga 
personi tjeter paditeses i eshte . dashur ne kohezgjatj~ prej 3 javesh, .. 

. ushqimi i perforcuar ka qene i nevojshem ne kohezgjatje prej 2 javesh, 
rehabilitimi fizioterapeutik-klimatik paditeses kaqene i nevojshem ne 
kohezgjatje prej 2 jave, 

Eksperti i ·Psikiatrise konstatoi se ·paditesi me rastin eaksidentit ka pesuar: 
frik primarekazgjatur disa sekonda, frik sekondare e intensiteti te Iarte qe 
ka zgjatur 7 ore, frik sekondare e intensitetit mesatar qe ka zgjatur 1 muaj 
dhe · frik .sekondare e intensitetit te uIteqe ka zgjatur 2 ·muaj dhe frike 
sekondare e intensitetit teulte 3 muaj. 

Prandaj, Gjykata bazuar ne nenin 136, 137, 159, 169, 170, 183,te Ligji per 
Marredheniet · e · Detyrimeve · dhe nenit ·19 te Ligjit per Sigurimin e 
Detyrueshem nga.Autopergjegjesia. 

. . . . - ... 	 . 

Gjykata, liclhur meshpen~imete prooedures, u bazua ne nenin 449, 453 
dhe 452 par.2te LPK·se, dhe vIeresoi se e paditura duhet t'iakompensoi 
paditeses . ne tersi shpenzimet e procedures, te cilat · edhe ashtu me 
aprovirriin. epjesrishem ..tekerkesepadisekane qene · te ·domosdoshme ne 

.	shkaktimin · e tyre · me • .qellim. te vertetimit . te · bazes dhe ..Iartesise . se · 
kerkesepadise, prandaj edhe vendosisi ne diapozitiv te pikes IIIte ketij 
aktgjykimi. .. 



i 
Gjykata, lidhur me perllogaritjen e kamates, u bazua ne nenin 382 te Ligjit 
per Marredheniet e Detyrimeve, i cili percakton: " Debitori qe vonon ne 
permbushjen e detyrimit ne te holla, perpos borgjit kryesor edhe kamaten, 
ndersa paragrafi 2 : Lartesia e Kamatvoneses eshte tete (8) % ne vit, nese 
parashihet ndryshe me ligj te veqante". 

Lartesia e kompensimit te demit per te gjitha llojet e tij sipas vleresimit te 
gjykates eshte ne perputhje me ·demin e pesuar pra te miren e goditur, 
pastaj eshte ne perputhje edhe me praktiken gjyqesore p~r kompensimin e 
demit te lendimi i lehte trupor, pavaresisht faktit se secili Irast mund te jete 
me disa karakteristika specifike mirepo ne instance te fui;1dit dihet mirefilli 
nje praktike e pergjithshme e kompensimit te ketyre rastev~. 

\ 
Gjykata ne emer te frikes paditesit ia caktoi shumen me t~ madhe se sa ne 
emer te dhimbjeve mbi bazen e asaj Sf! paditesi ne mom~ntin e aksidentit 
sipas vleresimit te ekspertit te psikiatrise e ka perjetuar d~e pare aksidentin 
drejteperdrejt me sytee tije cila eshtemanifestuar me frike prima:re qe ka 
zgjatur disa sekonda e qe ka qene frike nga vdekja, ndersa per shkak te llojit 
te lendimit qe ka qene lendim i lehte trupor i njejti nuk kapasur dhimbje te 
intensitetit posac;erisht terande, por te nje intensiteti me te ulte. 

Gjykata, lidhur me pjesen IV te kerkesepadise, respektivisht pjesen 
refuzuese te kerkesepadise se paditesit, u bazua ne shkresat e lendes, dhe 
konstatoi se shuma e kerkuar nga i autorizuari i paditeses ne precizimin te 
kerkesepadise eshte shume e lartenekiahasim me natyren,kohezgjatjen, 
intensitetin e lendimeve, frikes dhe pasojave tjera qe paditesi i. ka pesuar ne 
aksidentin ne fjale, ·ashtu qe edhe nemungese te argumentimit te kesaj 
lartesie rigapaditesi, gjykata vendosi si ne kete pike te dispozitivit. 

. '. ' . 

Gjykata, aktgjykimin e saj e mbeshteti ne nenin 143 par. 1 te LPK-se. 

GJYKATA THEMELORE NEMITROVICE 
Departamenti i Pergjithshem-Divizioili Civil . 

. C.nr.78812014, medt 16.06.2016 

GJ Y Q TAR I 
Faton Ademi . 

~ 
KESHILLE JURIDIKE: Kunder ketijaktgjykimi lejohet ankesa ne afat 15 
ditor ngaclata e prariimit; Gjykates seApelitne Prishtine, e nepermjet kes8] . 
gjyka~. . . 


